

København den 12/1 - 2023

## **Høringssvar fra DASYS vedr. høring af udkast til ny fødselsplan for Region Nordjylland.**

Dansk Sygepleje Selskab (DASYS) har modtaget forespørgsel på overstående, og vi takker for muligheden for at afgive høringssvar. Vi har sendt anbefalingerne til DASYS' s medlemmer, som denne høring har relevans for og har fået tilbagemelding fra Fagligt selskab for Sundhedsplejersker.

### **Generelt**

DASYS finde den nye fødselsplan overskuelig at læs og finde rundt i, og det virker som godt og grundigt bearbejdet. Nedenfor vil specifikke områder og passager blive kommenteret.

### **Specifikke kommentarer**

#### **S. 5 – De strategiske fokusområder**

Det er en fin liste af de fire strategiske fokusområder for Region Nordjylland, dog savnes at der indarbejdes det tværsektorielle samarbejde i fokusområderne.

#### **S. 6, 3.1 – Digitale løsninger**

Ambitionen er, at de digitaliserede indsatser øger patienternes mulighed for at modtage information rettidigt, og at informationen formidles pædagogisk, således den er let tilgængelig og omsættelig i forhold til kvindens og familiens livssituation. Det er dog ikke nødvendigvis bedre at digitalisere mest muligt, da det fysiske møde med patienten er særligt vigtigt, når man skal forstå følelser og evt. ængstelse hos patienten og pårørende. Der vil være ting, man ikke opfanger ved det digitale møde. Bekymringen kan være, at man ikke fanger den gruppe af patienter, der kan skjule sig bag skærmen, så man ikke opfanger områder, der burde drøftes. Den digitale verden kan være et udmærket supplement og særligt, når man kender patienten godt.

Efterfødselssamtaler digitalt skal man også være opmærksom på, da sundhedsplejen også arbejder med grupper for fødselsdepression, og som har et bestemt behov for fysisk at møde det personale, der har deltaget i fødslen. Denne gruppe fortjener andet end en digital løsning.

#### **S. 13, 4.3 – Barsel**

Der nævnes "Udekørende funktioner ved jordemødre eller sygeplejersker frem for indlæggelse ved problematikker i forbindelse med trivsel og amning. rende funktioner ved jordemødre eller sygeplejersker frem for indlæggelse ved problematikker i forbindelse med trivsel og amning.

Udekørende funktioner lyder godt, og det har været strategien at jordemødre skulle foretage hjemmebesøg, dog skal dette prioriteres, for at det rent faktisk effektueres. Det er desuden væsentligt at indtænke barselsbesøg på 4. dagen. Et hjemme besøg kunne blive mere kvalificeret såfremt man optimerede fødselsanmeldelser til at blive mere nuancerede omkring hændelser under fødslen. De opleves ofte mangelfulde.

#### **S. 15, 5.1 – Forældreuddannelse**

Sundhedsplejen nævnes ganske kort, og bør nok uddybes yderligere.

#### **S. 15, 5.2 - Fødsels- og forældreforberedelse i små hold**

I forbindelse med forældreforberedelse bliver sundhedsplejen ikke nævnt.

#### **S. 16, 5.3 – Tværsektorielt samarbejde**

Her savnes sundhedsplejen under graviditeten.

### **Afslutningsvist**

Skulle høringssvaret give anledning til spørgsmål, står DASYS naturligvis til rådighed for yderligere uddybning af ovenstående synspunkter.

Med venlig hilsen  
For Dansk Sygepleje Selskab, DASYS



Pernille Olsbro  
Bestyrelsesmedlem